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 Darba prioritātes: 

• Nodrošināt informācijas pieejamību un kultūras resursu pieejamību sabiedrībai, 

veicinot sabiedrības izglītību, informācijpratību, digitālās prasmes. Kvalitatīvas brīvā 

laika pavadīšanas iespējas; 

• Bibliotēkas krājuma saturiskās kvalitātes izvērtēšana; 

• Darbs pie novadpētniecības; 

• Apmeklēti profesionālās pilnveides pasākumi klātienē un attālināti; 

• Sadarbībā ar pedagogiem aktīvi iesaistoties Ogres centrālās bibliotēkas 

lasītveicināšanas programmā “Lasītrosme”; 

• Cikla “Latviešu grāmatai 500” kulminācijas notikuma “Caur tumsu ar grāmatu” 

bibliotēkā notika tiešraides translācija; 

• Darbs pie arhīva.  

 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 

 
 Jumpravas pagasta bibliotēka ir Ogres novada domes izglītojoša, informatīva un kultūras 

iestāde, kas Bibliotēku likumā noteiktajā kārtībā reģistrēta LR Kultūras ministrijas Bibliotēku 

reģistrā. Bibliotēka savā darbībā ievēro Bibliotēku likumu un citu LR normatīvo aktu prasības. 

Bibliotēkas darbs tiek attīstīts un pilnveidots, lai apmierinātu katra bibliotēkas lietotāja vajadzības, 

orientētos uz klienta apkalpošanu, tā zināšanu un prasmju papildināšanu bibliotēkas resursu 

izmantošanā. Kā arī sniegtu pieeju iespieddarbu krājumam, tādā veidā veicinot tālākizglītību, 

mūžizglītību, veicinot kultūrmantojuma pieejamību, mūsdienu informācijas tehnoloģiju apguvi un 

izmantošanu. 

 Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā nav notikušas. 

 Bibliotēkas akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

    2025.gadā finansiālais nodrošinājums bija atbilstošs bibliotēkas vajadzībām un uzdevumiem. 

Krājuma komplektēšanai tika tērēti 5783 EUR. Grāmatu iegādei tērēti 4287 EUR, par kuriem krājums 

papildināts ar 324 eksemplāriem. Periodiskiem izdevumiem – 1496 EUR.  
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     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2023 2024 2025 

Izdevumi kopā (EUR) 20540 23689 24186 

Darbinieku atalgojums (bruto) 10636 

 

12929 13431 

Krājuma komplektēšana 5817 5784 5783 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

 Remontdarbi pārskata periodā nav veikti. Telpas atbilstošas bibliotēkas darbības veikšanai. 

 Bibliotēkā lietotājiem pieejami 4 datori (iegādāti 2020.gadā), darbiniekam – 1 dators (iegādāts 

2024.gadā) un multifunkcionālā iekārta. 2025.gadā tika iegādāts krāsainais printeris par 370 EUR. 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

    
9.1. Attīstīt kvalitatīvu, uzticamu, ilgtspējīgu un noturīgu infrastruktūru, tostarp reģionālo un 

pārrobežu infrastruktūru, lai atbalstītu ekonomikas attīstību un iedzīvotāju labklājību, īpaši 

pievēršoties pieejamas un taisnīgas piekļuves nodrošināšanai visiem 

 

9.c Ievērojami palielināt piekļuvi informācijas un sakaru tehnoloģijai un tiekties uz to, lai līdz 2020. 

gadam nodrošinātu vispārēju un pieejamu piekļuvi internetam vismazāk attīstītajās valstīs 

 

11.4. Nostiprināt centienus aizsargāt un nosargāt pasaules kultūras un dabas mantojumu 

 

 

4. Personāls 
 

 Bibliotēkā uz pilnu slodzi strādā viens darbinieks. Darbiniekam ir profesionālā vidējā 

izglītība. Braucieniem uz semināriem ceļa izdevumi vienmēr tiek atmaksāti. Iegūtās zināšanas tiek 

aktīvi pielietotas darbā, veicinot darba kvalitātes paaugstināšanu. 

  
Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

N.p.k. Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē vai 

attālināti 

1. LNB Startējam lasītveicināšanas 

programmas 

4 Attālināti 

2. OCB Pie kafijas tases par 2024 4 Klātienē 

3. LNB Publisko bibliotēku loma 

Latvijas sabiedrības 

lasīšanas veicināšanā 

3,5 Attālināti 

4. Bijušais Ķeguma 

novads 

Izbraukuma seminārs 

Ķegumā, Rembatē, Tomē 

un Birzgalē 

8 Klātienē 
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5. OCB “Lasītrosmes” forums  Klātienē 

6. Zoom Aktualitātes darbā Ogres 

novada bibliotēkās 

1 Attālināti 

7. Zoom Mākslīgais intelekts darbā 

un ikdienā 

4 Attālināti 

8. OCB MI rīki bibliotekārajā 

darbā, jauniešu lasīšanas 

paradumi un sensorā 

lasīšana 

4 Klātienē 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

 
Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2023 2024 2025 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 274 273 271 -0,3%; -0,7% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 131 143 139 +9%; -3% 

Bibliotēkas fiziskais 

apmeklējums 

2807 3254 3522 +16%; +8% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1423 1735 1854 +22%; +7% 

Virtuālais apmeklējums 194 415 629 +114%; +52% 

Izsniegumu kopskaits 6962 6979 6890 +0,2%; -1% 

t.sk. bērniem līdz 18.g. 1477 1634 1640 +11%; +0,3% 

Izdevuma veidi:     

grāmatas 3621 3522 3493 -2,%; -0,8% 

periodiskie izdevumi 3341 3457 3397 +3%; -1% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

 

85% 

 

84% 

 

 

84% 

 

-1,% ;0% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 56% 49% 49% -6,%; 0% 

 

 Salīdzinot ar iepriekšējo gadu lietotāji mazliet mazāk, apmeklējums par 8% lielāks, 

izsniegums par 1% mazāks.  

 Bibliotēkā notiek individuālas sarunas ar apmeklētājiem, tiek uzklausītas viņu vēlmes par 

bibliotēkas pakalpojumiem. Pakalpojumi atsevišķām lietotāju mērķgrupām speciāli netiek organizēti, 

laukos katru bibliotēkas apmeklētāju var apkalpot individuāli, katram piemeklējot vajadzīgo vai 

interesējošo literatūru. Bibliotekāram ir jāatrod saikne ar katru bibliotēkas apmeklētāju, jāprot rast 

risinājumu katrai situācijai. Bibliotēkā notiek tikšanās un pārrunas par grāmatām. 

 Lietotājiem, kuriem ir grūtības pārvietoties, grāmatas tiek piegādātas uz mājām. Iedzīvotājs 

piezvana un izsaka savas vēlmes, tiek sameklētas grāmatas vai žurnāli, un bibliotekārs personīgi vai 

ar brīvprātīgo palīdzību, viņa radiniekiem nogādā tās lietotājam. 

 Lietotāju apmācības un konsultācijas interneta vidē, informācijas tehnoloģiju apgūšanā notiek 

individuāli. Pārskata periodā lietotājiem tika sniegtas dažādas uzziņas un konsultācijas. 

 Lai nodrošinātu lietotājus ar grāmatām, kas nav pieejamas bibliotēkas krājumā, tiek izmantots 

SBA pakalpojums. Nepieciešamo grāmatu piegāde tiek nodrošināta sava novada ietvaros. 
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 Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotāju piekļuvi bibliotēkas resursiem gan darba dienās, 

gan sestdienās. 

 

 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

            
 

4.4. Līdz 2030. gadam ievērojami palielināt to jauniešu un pieaugušo skaitu, kuriem ir 

nodarbinātībai, pienācīgas kvalitātes darba veikšanai un uzņēmējdarbībai piemērotas prasmes — 

tostarp tehniskās un profesionālās prasmes 

 

4.6. Līdz 2030. gadam nodrošināt, ka visi jaunieši un ievērojama daļa pieaugušo — gan vīriešu, 

gan sieviešu — apgūst rakstpratību un rēķinātprasmi 

 

4.7 Līdz 2030. gadam nodrošināt, ka visi apmācāmie apgūst zināšanas un prasmes, kas vajadzīgas 

ilgtspējīgas attīstības veicināšanai, tostarp izglītojot par ilgtspējīgu attīstību un ilgtspējīgu 

dzīvesveidu, cilvēktiesībām, dzimumu līdztiesību, veicinot miera un nevardarbības kultūru, globālo 

pilsoniskumu un radot izpratni par kultūras daudzveidību un kultūras ieguldījumu ilgtspējīgā 

attīstībā 

 

10.2. Līdz 2030. gadam nodrošināt un veicināt visu iedzīvotāju sociālo, ekonomisko un politisko 

iekļaušanu neatkarīgi no vecuma, dzimuma, invaliditātes, rases, etniskās piederības, izcelsmes, 

reliģiskās pārliecības vai ekonomiskā vai cita statusa 

 

11.4. Nostiprināt centienus aizsargāt un nosargāt pasaules kultūras un dabas mantojumu 

 

16.10. Nodrošināt publisku piekļuvi informācijai un aizsargāt pamatbrīvības saskaņā ar valstu 

tiesību aktiem un starptautiskajiem nolīgumiem 

 

17.17. Veicināt un sekmēt efektīvas publiskā un privātā sektora un pilsoniskās sabiedrības 

partnerības, pamatojoties uz partnerību pieredzi un resursu nodrošināšanas stratēģijām 

 

6. Krājums 
 

 2025.gadā Jumpravas pagasta bibliotēka krājuma komplektēšanu un organizāciju turpināja 

īstenot atbilstoši “Jumpravas pagasta bibliotēkas krājuma attīstības koncepcija 2022. – 2026.” 

 Krājums veidots atbilstoši bibliotēkas lietotāju vajadzībām un interesēm, nodrošinot kultūras, 

izglītības un mūžizglītības iespējas. 

 Krājuma attīstības koncepcijā kā krājuma komplektēšanas prioritātes noteiktas: bērnu un 

jauniešu literatūra, latviešu oriģinālliteratūra un nozaru literatūra (māksla, filozofija, psiholoģija, 

sabiedriskās zinātnes, vēsture). 

 Bibliotēkas krājums tiek veidots, izmantojot kārtējo komplektēšanu un dāvinājumus. Pārskata 

periodā ar jaunākiem aktuāliem un saturiski vērtīgiem izdevumiem krājums tika papildināts desmit 



7 

 

reizes. Periodiskie izdevumi tika pasūtīti visam gadam oktobra mēnesī, kad izdevniecības piedāvā 

pasūtīšanu par īpaši izdevīgām cenām. Finansējuma avots – Ogres novada domes budžeta asignējumi. 

 Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums ir palicis nemainīgs. 

 Finansējums bibliotēkas krājumam uz 1 iedzīvotāju pašvaldībā ir 3,43 EUR. 

 Salīdzinot ar iepriekšējo gadu jaunieguvumu skaits ir mazāks. Lejupslīde ir notikusi tāpēc ka 

grāmatas ir palikušas dārgākas. 

 No krājuma tika izslēgti nolietotie, novecojušie pēc satura iespieddarbi. Krājuma 

komplektēšanas galvenie uzdevumi: turpināt darbu pie krājuma kvalitātes uzlabošanas un 

pilnveidošanas.  

 Regulāri krājums tiek papildināts bērnu un jauniešu literatūrā. Grāmatas tiek iepirktas visiem 

vecuma posmiem, lai piedāvājums būtu daudzpusīgs un interesants. No pārskata gada 

jaunieguvumiem 66% ir iegādātas bērniem un jauniešiem. 

 Krājuma popularizēšanai un lasīšanas veicināšanai bibliotēkā katru mēnesi tika izliktas 

tematiskās, informējošās, jubileju un atceres dienu izstādes. 

 Bibliotēkā ir pieejamas divas datu bāzes – www.letonika.lv un www.news.lv. Veicot uzziņu 

darbu lietotājiem iesaka avotus un apmāca lietotājus datu bāzu izmantošanā. Bibliotēkā pie lietotāju 

datoriem ir izvietota informācija par pieejamām datubāzēm. Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem 

2025.gadā datubāzu izmantojums ir audzis. 

 
Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2023 2024 2025 

News 97 77 144 

     lejuplāžu skaits 16 21 22 

Letonika 68 78 159 

lejuplāžu skaits  29 66 72 

 

 Programmas “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” ietvaros saņemtas 6 grāmatas par 

summu 165 EUR. Grāmatas pārsvarā ir no nozaru literatūras un vērtīgs papildinājums bibliotēkas 

krājumam. Saņemtās grāmatas tika izliktas atsevišķi, lai iedzīvotāji ievērotu un regulāri tika ieteiktas. 

Tā kā grāmatas tika saņemtas gada beigās, tad to izsniegums nav liels. 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:  

 

 

 

4.4. Līdz 2030. gadam ievērojami palielināt to jauniešu un pieaugušo skaitu, kuriem ir 

nodarbinātībai, pienācīgas kvalitātes darba veikšanai un uzņēmējdarbībai piemērotas prasmes — 

tostarp tehniskās un profesionālās prasmes 

 

http://www.news.lv/
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4.6. Līdz 2030. gadam nodrošināt, ka visi jaunieši un ievērojama daļa pieaugušo — gan vīriešu, 

gan sieviešu — apgūst rakstpratību un rēķinātprasmi 

 

4.7 Līdz 2030. gadam nodrošināt, ka visi apmācāmie apgūst zināšanas un prasmes, kas vajadzīgas 

ilgtspējīgas attīstības veicināšanai, tostarp izglītojot par ilgtspējīgu attīstību un ilgtspējīgu 

dzīvesveidu, cilvēktiesībām, dzimumu līdztiesību, veicinot miera un nevardarbības kultūru, globālo 

pilsoniskumu un radot izpratni par kultūras daudzveidību un kultūras ieguldījumu ilgtspējīgā 

attīstībā 

 

11.4. Nostiprināt centienus aizsargāt un nosargāt pasaules kultūras un dabas mantojumu 

 

16.10. Nodrošināt publisku piekļuvi informācijai un aizsargāt pamatbrīvības saskaņā ar valstu 

tiesību aktiem un starptautiskajiem nolīgumiem 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 
 Analizējot rādītājus samazinājies ir bērnu lietotāju skaits. Jaunieši pēc 9.klases aizejot 

mācīties uz Ogres skolām vai Rīgas skolām, izmanto to skolu vai pilsētu bibliotēkas. Apmeklējuma 

pieaugumam pamatojums ir “Lasītrosmes” nodarbības. 

 Lai bērni ienāktu grāmatu pasaulē jau pirms skolas gaitu uzsākšanas, Jumpravas pamatskolas 

pirmsskolas izglītības grupas bērni ik gadu tiek iepazīstināti ar bibliotēku. Ne visu bērnu vecāki lasa 

un apmeklē bibliotēku, tāpēc ir svarīgi radīt mīlestību pret grāmatām pašiem bērniem. Lai pilnveidotu 

bērnu meklēšanas iemaņas elektroniskajos resursos, datu bāzēs, un kopkatalogā, ka arī lai orientētos 

grāmatu krājumā, piedāvājumā un būtu informēti par bibliotēkas pakalpojumu iespējām, notiek 

bibliotekārās stundas. Skolēni stundu laikā meklē informāciju grāmatās un datoros par dažādām 

tēmām, pie datoriem pilda e-klasē mājas darbus un pārbaudes darbus. 

Skolēni brīvajos brīžos bibliotēkā spēlē galda spēles, lasa grāmatas, pilda mājas darbus vai arī datoros 

paspēlē spēles.  

 Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļā notika rīta stundas lasījumi.  

 Jumpravas pamatskolas 2., 3. un 4.klases un no septembra arī 7. un 8.klases skolēniem notika 

lasītprieka veicināšanas programmas “Lasītrosme” nodarbības reizi mēnesī. Kopumā gada laikā tika 

novadītas 27 nodarbības. Decembrī 2.klases audzinātāja ierosināja uz nodarbību uzaicināt kāda bērna 

tēvu. Kopā ar Jēkaba tēti divatā tika novadīta nodarbība. Bērniem ļoti patika. 

 Sākumskolā bērnam ir jālasa, jo skolotāja liek katru mēnesi stāstīt par grāmatu. Pamatskolā 

jau ir grūtāk ar grāmatu lasīšanu. 

 

 

 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 
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4.4. Līdz 2030. gadam ievērojami palielināt to jauniešu un pieaugušo skaitu, kuriem ir 

nodarbinātībai, pienācīgas kvalitātes darba veikšanai un uzņēmējdarbībai piemērotas prasmes — 

tostarp tehniskās un profesionālās prasmes 

 

4.6. Līdz 2030. gadam nodrošināt, ka visi jaunieši un ievērojama daļa pieaugušo — gan vīriešu, 

gan sieviešu — apgūst rakstpratību un rēķinātprasmi 

 

4.7 Līdz 2030. gadam nodrošināt, ka visi apmācāmie apgūst zināšanas un prasmes, kas vajadzīgas 

ilgtspējīgas attīstības veicināšanai, tostarp izglītojot par ilgtspējīgu attīstību un ilgtspējīgu 

dzīvesveidu, cilvēktiesībām, dzimumu līdztiesību, veicinot miera un nevardarbības kultūru, globālo 

pilsoniskumu un radot izpratni par kultūras daudzveidību un kultūras ieguldījumu ilgtspējīgā 

attīstībā 

 

 

8. Novadpētniecība (vietējā kultūras mantojuma saglabāšana un attīstība) 
 

 Pārskata periodā pie novadpētniecības netika tik daudz piestrādāts, kā bija ieplānots. 

Novadpētniecības krājums sevī ietver mapju kopu – personāliju un tematisko. Visas novadpētniecības 

mapes ir izvietotas atsevišķā, bet apmeklētājiem redzamā un pieejamā vietā. Novadpētniecības darbs 

ieņem būtisku darba daļu un mapes tiek regulāri papildinātas. Apzinātas publikācijas no LNB, kā arī 

no Digitālās bibliotēkas. Ieskatos arī datubāzē www.news.lv 

 No novadpētniecības krājuma lietotājiem tiek sniegtas dažādas uzziņas, informācija tiek 

kopēta un skenēta pēc pieprasījuma. 2025.gadā tika prasīta informācija par Jumpravas pamatskolu, 

jo skola atzīmēja 50 gadu jubileju. Jumpravas Kultūras nams interesējās par kultūras namu. Bija arī 

interese par pagastu no bibliotēkas lietotājiem. 

 2026.gadā vajadzētu vairāk pievērsties novadpētniecībai. 

 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 
 

11.4. Nostiprināt centienus aizsargāt un nosargāt pasaules kultūras un dabas mantojumu 

 

 

 

 

9. Projekti 

 

http://www.news.lv/


10 

 

 2025.gadā netika izstrādāts neviens projekts. 
 

 

10. Publicitāte 
 

 Ar informāciju par bibliotēkas darba laiku, pakalpojumiem var iepazīties Ogres novada mājas 

lapā www.ogresnovads.lv; www.ocb.lv; www.biblioteka.lv; www.kulturaskarte.lv 

 Darbs ar sabiedrību, bibliotēkas tēla veidošana notiek arī personiskā saskarsmē ar 

iedzīvotājiem. 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 
 Veiksmīga sadarbība notiek ar Jumpravas pamatskolas pedagogiem (tā kā bibliotēka atrodas 

skolas telpās). Piedalījos skolas pasākumos žūrijā – “Skatuves runas konkursā” un “Skaļā lasīšana”. 

Kompetenču pieejas mācību saturā “Skola 2023” ietvaros skolotājas izmanto “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrijas” grāmatas. Decembrī skolā norisinājās radošs pasākums bērniem ar vecākiem “Rūķi 

ienāk skolā”, kurā bija dažādas dabnīcas. Arī bibliotēkā bija darbnīca “Grāmatu pasaule”. 

 Sadarbība notika arī ar Valdemāra pamatskolas pedagogiem. Skola bija uzaicināta uz Rēzekni 

kur notika dzejas konkurss veltīts dzejniecie Leontīnei Apšeniecei. Vajadzēja sameklēt dzejnieces 

dzejoļus. Bērniem konkursā ļoti labi veicās. 

 Jumpravas pagasta sociālajiem darbiniekiem – sociālo pakalpojumu pieejamība iedzīvotājiem 

(izmanto datorus, internetu). Vasarā Ogres novada sociālie darbinieki apmeklēja Jumpravas pagastu 

un tika iepazīstināti ar bibliotēku. 

 Jumpravas pagasta Kultūras namam vajadzēja sameklēt dažādu informāciju. 

 Jumpravas pagasta pārvaldi – saimniecisko un citu jautājumu risināšanā. Oktobrī pagasta 

pārvaldi apmeklēja viesi no Saldus novada un apmeklēja arī bibliotēku. 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

          
 

17.16. Uzlabot globālo partnerību ilgtspējīgai attīstībai, to papildinot ar vairāku ieinteresēto 

personu partnerībām, kas piesaista zināšanas, pieredzi, tehnoloģiju un finanšu resursus un dalās ar 

tiem, lai atbalstītu ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanu visās valstīs un jo īpaši jaunattīstības 

valstīs 

 

17.17. Veicināt un sekmēt efektīvas publiskā un privātā sektora un pilsoniskās sabiedrības 

partnerības, pamatojoties uz partnerību pieredzi un resursu nodrošināšanas stratēģijām 

http://www.ogresnovads.lv/
http://www.ocb.lv/
http://www.biblioteka.lv/
http://www.kulturaskarte.lv/

